
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
-fLl-f-f 2023 № 2:J-:J2/,t{ 

7 

Об обеспечении безопасности населения 
в зимнем периоде 2023-2024 годов 

на территории городского округа Красногорск 

Во исполнение Федерального закона от 06 .1 О .2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановления Правительства Московской области от 30.12.2022г. № 732/21 

«О правилах охраны жизни людей на водных объектах Московской области», 
на основании У става городского округа Красногорск и в целях обеспечения 

безопасности людей, охраны их жизни и здоровья в зимнем периоде 2023-2023 
годов на территории городского округа Красногорск (далее - городской округ), 

постановляю: 

1. Запретить в границах городского округа Красногорск обустройство

ледовых переправ на водных объектах, выход людей на неокрепший лёд в 

периоды образования и вскрытия ледового покрова водоемов, а также катание 

со снежных горок, не оборудованных надлежащим образом и не отвечающих 

установленным требованиям безопасности. 

2. Заместителю главы администрации городского округа Красногорск -

руководителю оперативного штаба по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах (Бутенко А.В.): 

2.1. Организовать и обеспечить работу оперативного штаба по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа, 

согласно постановлению администрации городского округа Красногорск 
от 30.01.2017 № 150/1 «О создании оперативной группы и оперативного штаба 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера · Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению 

пожарной безопасности городского округа Красногорск». 

195104 



2.2. Совместно с начальником Красногорского пожарно-спасательного 
гарнизона (Аникин А.И.), начальником Территориального управления № 1 ГКУ 
МО «Мособлпожспас» (Кузнецов М.М.) организовать проведение ежедневного 
мониторинга состояния ледовой обстановки и патрулирования исторически 
сложившихся мест массового выхода людей на лед водных объектов, 
утвержденных приложением № 3 постановления администрации городского 
округа Красногорск от 09.12.2023г. № 2624/12 «О мерах по обеспеченшо

безопасности людей на водных объектах городского округа Красногорск», 
с проведением информирования населения о правилах поведения на льду, 
недопущении выхода на не окрепший лед и способах оказания первой помощи. 

3. Первому заместителю главы администрации городского округа
Красногорск (Тимошина Н.С.), исполняющему обязанности начальника 
управления благоустройства администрации городского округа Красногорск 
(Воропаева С.С.) организовать и провести работу по обустройству на 
территории городского округа снежных горок для катания детей и обеспечению 
необходимых условий безопасного отдыха, предусмотреть оборудование 
спусков вдали от деревьев и строений, недопущение выезда катающихся на 
дороги и водные объекты, организацию освещения трасс, установку аншлагов с 
правилами поведения. 

4. Исполняющему обязанности начальника управления образования
администрации городского округа Красногорск (Татунова Н.А.): 

4.1. Организовать проведение в образовательных учреждениях городского 
округа Красногорск дополнительных профилактических занятий с детьми по 
разъяснению правил поведения и мер безопасности на льду водных объектов и 
при катании со снежных горок. 

4.2. Обеспечить размещение в учреждениях образования и родительских 
чатах буклетов, памяток и листовок, предупреждающих об опасностях зимнего 
периода, а также напоминаний родителям об усилении контроля за детьми, 
особенно в период зимних каникул, об их ответственности за жизнь и здоровье 
своих детей. 

5. Начальнику управления по развитию территорий администрации
городского округа Красногорск (Ермаков А.В.): 

5.1. Организовать проведение систематических проверок наличия и 
надлежащего состояния установленных в исторически сложившихся местах 
массового выхода людей на лед водных объектов знаков, запрещающих выход 
людей на лед, при необходимости своевременную их замену и восстановление. 

5 .2 Обеспечить принятие необходимых мер по недопущению стихийных 
катаний детей с горок, не отвечающих установленным требованиям 
безопасности. 

6. Начальнику управления культуры, туризма и молодежной политики
администрации городского округа Красногорск (Ковалева Г.М.) обеспечить 
привлечение волонтерских и добровольческих организаций городского округа 
Красногорск к проведению информационно - просветительской работы с 
населением в области безопасности людей в зимнем периоде 2023-2024 годов. 

7. Начальнику управления культуры, туризма и молодежной политики
администрации городского округа Красногорск (Ковалева Г .М. ), начальнику 
отдела потребительского рынка (Ермаков И.А.) администрации городского 



округа Красногорск организовать и· обеспечить проведение транслирования на 
мультимедийных экранах учреждений культуры и торгово-развлекательных 
центров видеороликов социальной рекламы по обеспечению безопасности 
людей на льду водных объектов. 

8. Начальнику отдела по взаимодействию со СМИ администрации
городского округа Красногорск (Газалиева Ф.Р.) организовать и обеспечить 
регулярное проведение в средствах массовой информации, на официальном 
сайте администрации городского округа Красногорск и других интернет

ресурсах информирования и оповещения населения о состоянии ледовой 
обстановки на водных объектах городского округа, правилах безопасности и 
поведения в периоды ледостава и ледохода. 

9. Директору муниципального бюджетного учреждения «Красногорская
городская служба» (Руденок С.Н.) установить и обеспечить надлежащее 
содержание знаков, запрещающих выход людей на лед, на берегах водных 
объектов в границах обслуживаемых территорий и гидротехнических 
сооружений. 

1 О. Директору МА УК «Парки Красногорска» (Билибин И.А.) организовать 
и обеспечить проведение мониторинга ледовой обстановки и принятие 
необходимых мер в целях недопущения выхода людей на лед водоемов, 
расположенных на территории городских парков. 

11. Директору МКУ «ЕДДС Красногорск» (Криворот С.Д.):
11.1. Обеспечить готовность аварийно-спасательного отряда городского

округа Красногорск к выполнению задач по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в зимнем периоде 2023-2024 годов, своевременному 
оказанию помощи и спасению людей, провалившихся под лед. 

11.2 Организовать постоянное взаимодействие с поисково-спасательными 
станциями ГУ МЧС России по г. Москва, расположенными на р. Москва в 
близи территории городского округа Красногорск, Кировская (Спасский затон) 
и Рублева (Живописная бухта). 

11.3. Обеспечить сбор, обобщение и своевременное предоставление в 
ЦУКС Главного управления МЧС России по Московской области информации 
о состоянии ледовой обстановки и сведений о происшествиях на водных 
объектах городского округа Красногорск. 

12. Рекомендовать начальнику УМВД России по городскому округу
Красногорск (Жуков Н.Н.) провести корректировку маршрутов 
патрулирования, сил патрульно-постовой службы и участковых инспекторов, с 
учетом их приближения к исторически сложившимся местам массового выхода 
людей на лед водных объектов в целях своевременного выявления и пресечения 
нарушений правил безопасности и оказания при необходимости помощи 
провалившимся под лед людям. 

13. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 09.12.2022 № 2623/12 «Об обеспечении безопасности 
населения в зимнем периоде 2022-2023 годов на территории городского округа 
Красногорск». 



14. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа в 

сети «Интернет». 
15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Красногорск Бутенко А.В. 

Д.В.Волков 

Исполнитель С.М. Петров 

Разослано: дело-2, прокуратура, заместителям главы администрации, 
руководителям структурных подразделений администрации 
городского округа, руководителям организаций (по списку). 


